
Isuo di Neuroscienze
Pisa Padova Milano Cagliari Parma
Direore .. Do. Giancarlo Colombo

CNR - Isuo di Neuroscienze
email: segreeria@in.cnr.i – pec: proocollo.in@pec.cnr.i

Sede: Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (ITALY) – el.: +39 050 3153207
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586

Viale G. Colombo 3,
35131 Padova

Via R. Follereau 3,
20854 Vedano al Lambro

Cittadella universitaria di Monserrato S.S. 554
Km 4,5, 09042 Monserrato

Via Volturno 39/E,
43125 Parma

tel.: +39 049 8211226 tel.: +39 02 64488341/330 tel.: +39 070 6754070 tel.: +39 0521 903881

PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Decisione di conraare per l’adameno direo, ai sensi dell’ar. 50, comma 1, le. b) del D.lgs. n. 36/2023,
del servizio di noleggio della oocopiarice RICOH Sampane Mulunzione MP C2011SP Laser a Colori
Sampa Copia Scansione A3 20 ppm USB Eherne e delle due Sampan Workorce Pro WF-M5298 presen
nella Sede di Milano dell’Isuo di Neuroscienze del CNR, nell’ambio del progeo GESTIONALE IN MI –
DSB.AD004.442 – GAE P0000436 CUP B93C23000760005

IL DIRETTORE

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recane “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in auazione
dell’arcolo 1 della Legge 27 seembre 2007, n. 165”;

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recane “Semplifcazione delle atvià degli en pubblici di ricerca ai sensi
dell'arcolo 13 della legge 7 agoso 2015, n. 124”;

VISTA la legge 7 agoso 1990, n. 241 recane “Nuove norme in maeria di procedimeno amminisravo e di dirio di
accesso ai documen amminisravi” pubblicaa sulla Gazzea Uciale n. 192 del 18/08/1990;

VISTO il Regolameno di Organizzazione e Funzionameno del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo
2019 pro. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 ebbraio 2019, approvao con noa del Minisero dell’Isruzione
dell’Universià e della Ricerca pro. AOODGRIC n. 0002698 del 15 ebbraio 2019, ed enrao in vigore dal 1° marzo 2019;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricao “Codice dei Conrat Pubblici in auazione dell’arcolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recane delega al Governo in maeria di conrat pubblici”, pubblicao sul Supplemeno Ordinario n.
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguio per brevià “Codice”);

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicao sul Supplemeno Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e
successive disposizioni inegrave e corretve inrodoe dal decreo legislavo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11
seembre 2020 n. 120 di conversione, con modicazioni, del decreo legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio
2021 n. 108 di conversione, con modicazioni, del decreo legge 31 maggio 2021 n. 77, per le par non espressamene
abrogae dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamao;

VISTO l’ar. 59 del Regolameno di Amminisrazione, Conabilià e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche
rubricao “Decisione di conraare” – DPCNR del 04 maggio 2005 pro. 0025034 pubblicao sulla G.U.R.I. n. 124 del
30/05/2005 – Supplemeno Ordinario n. 101;

VISTO il Provvedimeno del Presidene n. 103 del 31 luglio 2023 di nomina Do. Giancarlo Colombo - Nomina di Direore
.. dell’Isuo di Neuroscienze- IN di Pisa a decorrere dal 1° seembre 2023;

VISTO il Provvedimeno del Direore di nomina della Do.ssa Maria Grazia Piga come segreario amminisravo
dell’Isuo di Neuroscienze, ns pro. n. N. 260528 del 07/09/2023;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recane “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalià nella pubblica amminisrazione” pubblicaa sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recane “Riordino della disciplina riguardane il dirio di accesso civico e gli obblighi
di pubblicià, rasparenza e diusione di inormazioni da pare delle pubbliche amminisrazioni” pubblicao sulla G.U.R.I.
n. 80 del 05/04/2013 e successive modiche inrodoe dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;



CNR – Isuo di Neuroscienze

2

VISTO il Codice di comporameno dei dipenden del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvao con delibera del
Consiglio di Amminisrazione n° 137/2017;

VISTO il vigene Piano riennale per la prevenzione della corruzione e della rasparenza (PTPCT), adoao con delibera
del Consiglio di Amminisrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488, recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Sao (Legge fnanziaria 2000)”, ed in parcolare l'arcolo 26;

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Sao (Legge fnanziaria 2007)”;

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244, recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Sao (Legge fnanziaria 2008)”;

VISTO il decreo-legge 7 maggio 2012 n. 52, convero dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recane “Disposizioni urgen per
la razionalizzazione della spesa pubblica”;

VISTO il decreo-legge 6 luglio 2012 n. 95, convero con modicazioni dalla legge 7 agoso 2012 n. 135, recane
“Disposizioni urgen per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai ciadini”;

VISTO l’ar. 50, comma 1, leera b) del Codice, il quale consene, per adamen di conrat di servizi e orniure, ivi
compresi i servizi di ingegneria e archieura e l'atvià di progeazione di imporo ineriore a euro 140.000,00, di
procedere ad adameno direo, anche senza consulazione di più operaori economici;

CONSIDERATO, alresì, che la scela dell’Operaore Economico deve essere eeuaa assicurando che i sogget
individua siano in possesso di documenae esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presazioni conrauali,
anche individua ra gli iscrit in elenchi o albi isui dalla sazione appalane;

CONSIDERATO che, in relazione a quano indicao all'ar. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare dall'applicazione
del principio di roazione in caso di adamen di imporo ineriore a euro 5.000,00; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’ar. 53 del Codice non sussisono parcolari ragioni per la richiesa di garanzia
provvisoria;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio nanziario 2023, approvao dal
Consiglio di Amminisrazione in daa 21/12/2022 con delibera n. 363/2022, verbale 470;

CONSIDERATA la richiesa di acquiso pervenua dalla Dot.ssa Irene Corradini (pro. 404962 del 18/12/2023) relava
alla necessià di procedere all’acquisizione della orniura di “noleggio della oocopiarice RICOH Sampane
Mulunzione MP C2011SP Laser a Colori Sampa Copia Scansione A3 20 ppm USB Eherne e delle due Sampan
Workorce Pro WF-M5298”, nell’ambio delle atvià previse dal progeo GESTIONALE IN MI – DSB.AD004.442 – GAE
P0000436 CUP B93C23000760005, mediane adameno direo all’operaore economico TEC ITALIA S.R.L per un
imporo di € 510,00 IVA esclusa, comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovu a rischi da inererenze, il cui
prevenvo è allegao alla richiesa medesima;

VALUTATA l’opporunià, in oemperanza alla suddea normava, di procedere ad adameno direo all’operaore
economico TEC ITALIA S.R.L mediane provvedimeno conenene gli elemen essenziali descrit nell’ar. 17, comma
2, del Codice, enuo cono che il medesimo è in possesso di documenae esperienze pregresse idonee all’esecuzione
della presazione conrauale;

ACCERTATA la disponibilià nanziaria per la coperura della spesa sui ondi del progeo – DSB.AD004.442 GESTIONALE
IN MI – alloca al GAE P0000436 CUP B93C23000760005, voce del piano 13120 – “Noleggio di alri beni mobili”;

CONSIDERATO che vi sono i presuppos normavi e di ao per acquisire la orniura/il servizio in oggeo, nel rispeo
dei principi generali enuncia nel Codice.

DISPONE

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della orniura, mediane adameno direo ai sensi dell’ar. 50, comma 1,
le. b) del Codice all’operaore economico TEC ITALIA S.R.L con sede legale in Via Giacomo Puccini, 6,
20090 Buccinasco MI C.F. 10930210157 e P.IVA 10930210157, per un imporo complessivo pari a euro
510,00 IVA esclusa comprensivo di euro 0,00 quali oneri per la sicurezza dovu a rischi da inererenze, al
neo dell’IVA e di alre impose e conribu di legge,



CNR – Isuo di Neuroscienze

3

2. DI NOMINARE l’Ing. Albero Braggiot Responsabile Unico del Progeo il quale, ai sensi dell’ar. 15 del
Codice, dovrà:

- vigilare sullo svolgimeno delle asi di adameno ed esecuzione della orniura in parola, provvedendo a
creare le condizioni anché il processo di acquiso risul condoo in modo uniario rispeo alle esigenze ed
ai cos indica nel presene ao, in conormià a qualsiasi alra disposizione di legge e di regolameno in
maeria ivi incluso l’accerameno dei requisi di caraere generale e ecnico-proessionali, ove richies, in
capo all’operaore economico individuao;

- procedere alla prenoazione del Codice Idencavo Gara (CIG) ramie il servizio SMART CIG;
3. DI STABILIRE che l'adameno di cui al presene provvedimeno sia soggeo all’applicazione delle norme

conenue nella legge n. 136/2010 e che il pagameno venga disposo enro 30 giorni dall’emissione
cercao di regolare esecuzione;

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'ar. 53 del Codice l'adaario sia esonerao dalla cosuzione della garanzia
deniva in quano l'ammonare garano sarebbe di imporo così esiguo da non cosuire reale garanzia per
la sazione appalane, deerminando esclusivamene un appesanmeno del procedimeno;

5. DI IMPEGNARE la spesa per un imporo pari a euro 622,20 IVA inclusa sui ondi del progeo, alloca al GAE
progeo GESTIONALE IN MI – DSB.AD004.442 – GAE P0000436 CUP B93C23000760005 Voce del piano 13120
– “Noleggio di alri beni mobili” numero di impegno 9190000826;

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presene provvedimeno ai sensi del combinao disposo dell’Ar. 37 del
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’ar. 20 del Codice.

DICHIARA

L’insussisenza a proprio carico di siuazioni di confio di ineresse di cui all’ar. 16 del Codice.

Viso di regolarià conabile

Il Segreario Amminisravo

Do.ssa Maria Grazia Piga

Il Direore .

Do. Giancarlo Colombo

Maria

Grazia Piga

18.12.2023

11:17:09

GMT+00:00

Giancarlo

Colombo

18.12.2023

11:17:51

GMT+00:00


